²⁴ E. Lo Cascio, *Le tecniche dell'amministrazione*, in G. Clemente / F. Coarelli / E. Gabba (a cura di), *Storia di Roma*, II.2. *L'impero mediterraneo. I principi e il mondo*, Torino 1991, 119-191; R. Arcuri, *Moderatio. Problematiche economiche e dinamiche sociali nel principato di Tiberio*, Milano 2014.

Giovanni Nicosia

(Università degli Studi di Catania)

UNO SPIRITU CONTINETUR

1. Da tempo¹ ho segnalato, sia pure sinteticamente, che è difficile rendere efficacemente il senso di *uno spiritu continetur*, come si esprime Paolo in D. 6.1.23.5, o *continetur uno spiritu*, come si esprime Pomponio in D. 41.3.30 pr. Vorrei tornare a considerare, il più attentamente possibile, questi due testi.

2. Pomponio² inizia dicendo che, *rerum mixtura facta*, si pone il quesito (*quaeritur*) se l'avvenuta *mixtura* interrompe l'usucapione di ciascuna di quelle *res* (*an usucapionem cuiusque praecedentem interrumpit*).

Da qui prende lo spunto per porre una distinzione fra tre *genera* di *corpora* (*tria autem genera sunt corporum*).

E come primo di tali *genera corporum* richiama quello che *continetur uno spiritu* (*unum, quod continetur uno spiritu*), come secondo (*alterum*) quello che consta *ex contingentibus*, cioè *ex pluribus inter se cohaerentibus* (*alterum, quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat*), come terzo quello che consta *ex distantibus* (*tertium, quod ex distantibus constat*, specificando *ut corpora plura soluta, sed uni nomini subiecta*).

Quali esempi del primo *genus* richiama: *ut homo tignum lapis et similia*.

¹ Cfr. G. Nicosia, *Institutiones. Profili di diritto privato romano*, I, Catania 1997, 122 e nt. 2.

² D. 41.3.30 pr. (Pomp. 30 *ad Sab.*): *Rerum mixtura facta, an usucapionem cuiusque praecedentem interrumpit, quaeritur. Tria autem genera sunt corporum: unum, quod continetur uno spiritu et Graece ἡνωμένον vocatur, ut homo tignum lapis et similia; alterum, quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat, quod συνημμένον vocatur, ut aedificium navis armarium; tertium, quod ex distantibus constat, ut corpora plura non soluta, sed uni nomini subiecta, veluti populus legio grex rell.* Raccordandomi al testo di Pomponio ho ripetutamente affrontato l'argomento, pervenendo alle medesime conclusioni, nelle varie edizioni del mio manuale istituzionale di diritto privato romano: *Nuovi profili istituzionali di diritto privato romano*, Catania 2001, 77 s.; seconda (Catania 2002) 71; terza (Catania 2004) 56; quarta (Catania 2005) 56; quinta (Catania 2010) 96; sesta (Catania 2013) 120; ultima: *Profili istituzionali di diritto privato romano*, Catania 2017, 100.